
 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 128/4, 118 01 Praha 1 
ústředna 224 002 111, posta@vlada.gov.cz, datová schránka: trfaa33 

 

Odbor strategické komunikace státu 

 
 Praha 12. března 2025 

  

  

  

  

  
  

Program návštěvy ZŠ Sira Nicholase Wintona Kunžak: 

13. 3. 2025  

PROGRAM NÁVŠTĚVY:  

• cca 10:15. -  příjezd ( podle dopravy)  

• 10:15 hod. - 10:30 hod. - uvítání od paní ředitelky 

• 10:30 hod. - 11:30 hod. - beseda s žáky (6 až 9 třída) - překlad od učitelky Aj.  

• 11:30 hod. – 11.50 hod. - prohlídka školy, krátké představení jako překvapení od dětí  

• 11:50 hod. - 12:20 hod. - oběd s žáky 

INFORMACE: 

Záchrana dětí Nicholasem Wintonem:  

• První skupinka dětí zachráněných Nicholasem Wintonem opouští Prahu 14. 3. 1939, pouhý den 
před německou okupací. Následovaly známější „Wintonovy vlaky“, z nichž poslední měl odjet 1. 9. 
1939, ale to už vypukla druhá světová válka. Celkem bylo zachráněno 669 převážně židovských dětí.  

• Nicholas Winton musel pro každé dítě zajistit rodinu ochotnou se o něj postarat a složit 50 liber 
kauce. Pracoval ve dne na burze a večery věnoval evakuačním plánům. 

 

Základní škola Nicholase Wintona Kunžak:  

• Základní škola v Kunžaku si po zhlédnutí filmu "Síla lidskosti" vyžádala souhlas Sira Nicholase 
Wintona nést jeho jméno (od ledna 2008), přičemž Winton školu osobně navštívil a udržoval s ní 
pravidelný kontakt, což podnítilo několik významných místních tradic včetně štafetového běhu na 
jeho narozeniny a výsadby "Wintonovy lípy". 

•  Škola se aktivně zapojila do iniciativy nominovat Wintona na Nobelovu cenu míru a žáci byli 
přítomni předání Řádu bílého lva na Pražském hradě, kde mu předali vlastní "Řád malého lvíčka". 

• Vzor Wintonovy nezištné lidskosti inspiroval četné charitativní aktivity studentů, kteří samostatně 
organizují sbírky a projekty podporující nemocné, adoptovaného keňského chlapce, výsadbu stromů 
v Izraeli i pomoc nevidomému spolužákovi. 

• Škola spolupracovala  s Ruth Hálovou, zachráněným "Wintonovým dítětem", která školu pravidelně 
navštěvovala, poskytovala žákům přímé spojení s Wintonovým odkazem a hodnotami jako je 
nezištná pomoc druhým, neokázalé hrdinství a aktivní přístup k řešení společenských problémů. 
Škola je také v kontaktu s potomky Nicholase Wintona. 

 

  


